
Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2020

Janeiro Branco: Quem cuida da mente, cuida da vida!

Nome Matrícula Denominação de Cargo Símb Exercício Período
MARCEL PAULINO 
TINOCO

70.672-8
Chefe do Setor de 
Serviços de Construção

CS 2018/2019
07.01 a 

05.02.2020
YASMIM OLIVEIRA 
CARDOSO

72.656-9
Encarregado de 
Serviços

ES 2018/2019
02.01 a 

31.01.2020

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a partir de 02 de janeiro de 2020.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018
*Republicar por Incorreção. publicada no DOM de 22.01.2020 

*PORTARIA Nº. 0086/2020-GS/SEMAD, DE 16 DE JANEIRO DE 2020.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e processo nº 041704/2019-62,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ANDREIA DA CÂMARA RODRIGUES MELO, 
matrícula nº. 72.649-5, ocupante do cargo em comissão de Chefe do Setor de Gestão de Cadastro 
Único, símbolo CS, da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao 
exercício 2018/2019*, no período de 20/01 a 31/01/2020 e de 17/07 a 31/07/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 20 de janeiro de 2020.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018
*Republicar por incorreção, publicado no DOM de 22.01.2020 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO: 025697/2019-51 - FUNCARTE
PREGÃO PRESENCIAL: 24.130/2019 –  (SRP) - SEMAD
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Organização de 
eventos com apoio logístico e correlato, compreendendo os eventos fixos inerentes ao calendário 
cultural da Prefeitura Municipal do Natal/RN, através do sistema de registro de preços.
Homologo os atos praticados pelo Pregoeiro, quanto ao referido procedimento licitatório, 
através do Pregão Presencial nº 24.130/2019 – SEMAD, adjudicado em favor da empresa: 
KUBITICHEK & NOGUEIRA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 14.909.605/0001-04, referente 
aos itens: 01, no valor unitário de R$ 318,00 (trezentos e dezoito reais); 02, no valor unitário 
de R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais); 03, no valor unitário de R$ 247,00 (duzentos e 
quarenta e sete reais); 04, no valor unitário de R$ 251,00 (duzentos e cinquenta e um reais); 
05, no valor unitário de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais); 06, no valor unitário de R$ 
244,00 (duzentos e quarenta e quatro reais); 07, no valor unitário de R$ 244,00 (duzentos e 
quarenta e quatro reais); 08, no valor unitário de R$ 323,00 (trezentos e vinte e três reais); 
09, no valor unitário de R$ 288,00 (duzentos e oitenta e oito reais); 10, no valor unitário de 
R$ 249,00 (duzentos e quarenta e nove reais); 11, no valor unitário de R$ 277,00 (duzentos 
e setenta e sete reais); 12, no valor unitário de R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais); 
13, no valor unitário de 285,00 (duzentos e oitenta e cinco reais); 14, no valor unitário de 
R$ 266,00 (duzentos e sessenta e seis reais); 15, no valor unitário de R$ 250,00 (duzentos 
e cinquenta reais); 16, no valor unitário de R$ 190,00 (centos e noventa reais); 17, no valor 
unitário de R$ 219,00 (duzentos e dezenove reais); 18, no valor unitário de R$ 186,00 (cento 
e oitenta e seis reais); 19, no valor unitário de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais); 
20, no valor unitário de R$ 215,00 (duzentos e quinze reais); 21, no valor unitário de 240,00 
(duzentos e quarenta reais); 22, no valor unitário de R$ 230,00 (duzentos e trinta reais); 23, no 
valor unitário de R$ 162,00 (cento e sessenta e dois reais); 24, no valor unitário de R$ 170,00 
(cento e setenta reais); 25, no valor unitário de R$ 235,00 (duzentos e trinta e cinco reais); 26, 
no valor unitário de R$178,00 (cento e setenta e oito reais); 27, no valor unitário de R$ 173,00 
(cento e setenta e três reais); 28, no valor unitário de R$ 184,00 (cento e oitenta e quatro 
reais); 29, no valor unitário de R$ 191,00 (cento e noventa e um reais); 30, no valor unitário 
de R$ 163,00 (cento e sessenta e três reais); 31, no valor unitário de R$ 222,00 (duzentos e 
vinte e dois reais); 32, no valor unitário de R$ 152,00 (cento e cinquenta e dois reais); 33, no 
valor unitário de R$ 176,00 (cento e setenta e seis reais); 34, no valor unitário de R$ 190,00 
(cento e noventa reais); 35, no valor unitário de R$ 234,00 (duzentos e trinta e quatro reais); 
36, no valor unitário de R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais); 37, no valor unitário de R$ 
254,00 (duzentos e cinquenta e quatro reais); 38, no valor unitário de R$ 208,00 (duzentos e 
oito reais); 39, no valor unitário de R$ 241,00 (duzentos e quarenta e um reais); 40, no valor 
unitário de R$ 233,80 (duzentos e trinta e três reais e oitenta centavos); 41, no valor unitário 
de R$ 200,00 (duzentos reais), para que produza os efeitos legais nos termos do art. 4º, inciso 
XXII, da Lei Federal nº 10.520/2002 e art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178/2017.
Natal, 27 de janeiro de 2020.
ADAMIRES FRANÇA - Secretária Municipal de Administração

PROCESSO nº 015555/2019-86-SEMAD
PREGÃO ELETRÔNICO nº 24.073/2019 - SEMAD
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada no fornecimento de 
material de expediente (Papelaria)
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.073/2019-SRP- SEMAD, vinculado ao Processo nº 015555/2019-86-SEMAD, cujo 
objeto é o  registro de preços para contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material de expediente (Papelaria), conforme especificações e condições estabelecidas 
neste Termo de Referência, para suprir a demanda dos Órgãos e Secretarias que compõem 

a Administração Pública Municipal, adjudicado em favor da empresa COMODORO COMERCIAL 
E NUTRIÇÃO LTDA - ME, CNPJ nº 10.461.277/0001-75, referente ao lote 04: item 30, com 
valor unitário de R$ 15,50 (quinze reais e cinquenta centavos) e item 32, com valor unitário 
de R$ 15,10 (quinze reais e dez centavos), para que se produza os efeitos legais nos 
termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do 
Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 27 de Janeiro de 2020.
ADAMIRES FRANÇA - Secretária Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da 
Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da Cidade 
Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público que será 
realizada a abertura das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada 
na data e horário abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site www.
comprasgovernamentais.gov.br, (UASG: 925162). Qualquer informação ou esclarecimento 
poderá ser solicitado pelo e-mail: pregao.semad@natal.rn.gov.br. A empresa que 
desejar participar do certame deverá observar as regras contidas na Lei 10.520/2002, 
subsidiariamente pela Lei 8.666/1993, e demais regras contidas no respectivo Edital. Estão 
previstas para ocorrer, entre outras licitações, a seguinte:

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

024593/2018-
49

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
24.069/2019

(REPUBLICADO)

Registro de Preços por 12 
meses para eventual contratação 
de empresa especializada em 
serviços terceirizados contínuo, 
com utilização de profissionais 
(SERVIÇO DE MOTORISTA), 
conforme perfis profissionais, 
para atender as atividades de 
apoio administrativo, técnico 
e operacional das áreas 
administrativas e operacionais 
dos Órgãos e Secretarias da 
Prefeitura Municipal do Natal/RN.

10 / 
fevereiro/ 

2020

09h30min
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 27 de janeiro de 2020.
Josemar Tavares Câmara Junior – Pregoeiro da SEMAD/PMN.

AVISO DE SUSPENSÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 38815/2019-91
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.° 24.002/2020 – SEMAD 
OBJETO: Concessão Onerosa dos serviços técnicos de implantação, operação, manutenção 
e gerenciamento de um sistema de mobilidade abrangendo fornecimento de solução 
tecnológica para venda e administração de créditos virtuais, eletrônicos, fornecimento de 
softwares e equipamentos de verificação e controles de estacionamento rotativo pago de 
veículos nas vias e logradouros públicos do Município de Natal, além de fornecimento, 
instalação e manutenção de sinalização vertical e horizontal (CTB e Resoluções) de vagas.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Administração 
– SEMAD, torna público para os devidos fins que o certame acima identificado está SUSPENSO, 
em virtude de adequações a serem feitas no edital e termo de referência. Após correções e 
ajustes o novo edital será republicado. Comunicamos ainda que, o processo encontra-se com 
vistas abertas, à disposição dos interessados, na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – 
Natal/RN, 4º andar, sala 404, telefone (84) 3232-4985, das 08h00min às 16h00min.
Natal, 24 de janeiro de 2020.
Josemar Tavares Câmara Júnior - Presidente da Comissão Permanente de Licitação da SEMAD

AVISO DE SUSPENSÃO DE SESSÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 002636/2019-16
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 24.001/2019 - SEMAD
OBJETO: Contratação de 05 agências de publicidade, para executar os serviços de propaganda e 
comunicação digital, incluindo estudo, planejamento, concepção, execução, distribuição e controle 
de veiculação de programas e campanhas publicitárias institucionais e mercadológicas para as 
ações, serviços, obras, eventos internos e externos, divulgações de caráter legal, educativo, 
informativo ou de orientação social da Prefeitura Municipal de Natal, controle das inserções 
publicitárias (mídias contratadas) nos veículos de divulgação, tais como jornal impresso, sites, tv, 
rádio, dentre outros, conforme descrições e condições contidas neste edital e seus anexos.
Tendo em vista Decisão Judicial do Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte, autuada 
sob o número 0800452-47.2020.8.20.0000, a qual suspende a decisão administrativa 
que desclassificou a empresa RAF PROPAGANDA, e determina o andamento do certame 
admitindo e considerando a proposta da agravante, a sessão marcada para o dia 28 de 
janeiro de 2020, às 09:30 está suspensa.
Uma nova sessão será marcada para dar prosseguimento ao certame.
Na oportunidade informa que as movimentações estão no Portal da Prefeitura Municipal do Natal.
Atenciosamente,
Natal, 27 de janeiro de 2020.
Josemar Tavares Câmara Júnior -Presidente da Comissão Permanente de Licitação da SEMAD.

AVISO DE SUSPENSÃO
PROCESSO: 037557/2019-26 – STTU
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.012/2020 – SEMAD
CÓDIGO UASG: 925162
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículo 
de passeio, com transmissão automática e capacidade de 7 (sete) lugares, com seguro total 

luciano.silva
Realce

luciano.silva
Realce

luciano.silva
Realce

luciano.silva
Realce

luciano.silva
Realce


